die Rickmers Gruppe ihr Wechselkursrisiko reduziert. Zur
Begrenzung der verbleibenden Risiken aus Wechselkurs-
schwankungen werden, sofern durch das Management als
erforderlich erachtet, entsprechende Sicherungsgeschäfte
abgeschlossen. Trotz der Reduzierung von Währungsrisiken
können unvorhergesehene Wechselkursschwankungen die
Ertrags- und Liquiditätslage der Rickmers Gruppe beein-
flussen. Zum 31. Dezember 2015 bestehen keine Sicherungs-
instrumente bezogen auf Fremdwährungsrisiken.

Innerhalb der Rickmers Gruppe berichten die meisten
Konzerngesellschaften in Euro und US-Dollar und haben
darüber hinaus im Wesentlichen von der funktionalen
Währung abweichende Zahlungsströme in US-Dollar und
Singapur-Dollar. Die Sensitivitätsanalyse spiegelt diesen
Sachverhalt wider. Sie zeigt für originäre und derivative
Finanzinstrumente die Effekte auf das Ergebnis nach Ertrag-
steuern einer simulierten Auf- beziehungsweise Abwertung
der funktionalen Währung der Konzerngesellschaften um
jeweils 5 Prozent gegenüber den wesentlichen Fremd-
währungen für die Jahre 2014 und 2015. Dabei wird der
durchschnittliche Konzernsteuersatz in Höhe von 6 Prozent
(31.12.2014: 6 Prozent) zugrunde gelegt.

31.12.2015

EUR/USD SGD/USD

in T€ + 5 % - 5 % + 5 % - 5 %

Ergebnis nach Ertragsteuern 7.168 -7.876 -3.174 2.885

31.12.2014

EUR/USD SGD/USD

in T€ + 5 % - 5 % + 5 % - 5 %

Ergebnis nach Ertragsteuern -3.181 3.304 -2.428 2.191

Bei einer Veränderung des EUR/USD-Wechselkurses um
5 Prozent würde sich das Ergebnis nach Ertragsteuern
zum 31.  Dezember 2015 um 7.168 T€ erhöhen (Aufwer-
tung des Euro) beziehungsweise um 7.876 T€ vermindern
(Abwertung des Euro). Zum 31. Dezember 2014 hätte sich
das Ergebnis nach Ertragsteuern durch eine Veränderung
des Wechselkurses um 3.181 T€ vermindert (Aufwertung
des Euro) beziehungsweise um 3.304 T€ erhöht (Abwer-
tung des Euro). Die Umkehr der Effekte auf das Ergebnis
in 2015 ist im Wesentlichen auf die Rückführung von

168 Rickmers GruppeKonzernanhang
Erläuterungen zur Konzernbilanz